
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023002 UFFICIO ATTIVITÀ FAUNISTICO-VENATORIA ED ITTICO SPORTIVA

DGR n. 945 del 28/12/2023

OGGETTO: MODIFICA ALLA DGR 472/23 DI APPROVAZIONE DEL CALENDARIO VENATORIO PER LA STAGIONE
2023-2024 PROLUNGAMENTO DELLA CACCIA AL CINGHIALE (SUS SCOFA) NEL MESE DI GENNAIO
PER L’AREA DELLA PROVINCIA DELL’AQUILA INTERDETTA ALLA CACCIA.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023002 UFFICIO ATTIVITÀ FAUNISTICO-VENATORIA ED ITTICO SPORTIVA

OGGETTO:

MODIFICA ALLA DGR 472/23 DI APPROVAZIONE DEL CALENDARIO
VENATORIO PER LA STAGIONE 2023-2024 PROLUNGAMENTO DELLA
CACCIA AL CINGHIALE (SUS SCOFA) NEL MESE DI GENNAIO PER
L’AREA DELLA PROVINCIA DELL’AQUILA INTERDETTA ALLA CACCIA.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA:

 la L. 157/1992 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo
venatorio”;

 la L.R. n. 10/2004 e s.m.i., “Normativa organica per l’esercizio dell’attività venatoria, la
protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell’ambiente” ed in particolare l’art.
43 recante, tra l’altro, disposizioni in merito al contenuto del Calendario Venatorio
Regionale;

VISTA la DGR n. 472/2023, recante l’approvazione del Calendario Venatorio Regionale per la
stagione 2023-2024, accluso alla citata DGR n. 472/2023 quale parte integrante e sostanziale
come Allegato III;

VISTE in particolare le disposizioni che disciplinano la caccia al cinghiale riportate al capo A del
citato Calendario Venatorio;

VISTA la nota del PNALM recante all’oggetto “apertura caccia al cinghiale stagione venatoria
2023-2024 – Richiesta chiusura aree di caccia per presenza esemplari di giovani di orso bruno
marsicano.” acquisita al protocollo della Regione al numero 0449960/23 del 06/11/2023nella quale
il PNALM comunica che “In considerazione dell’apertura della caccia al cinghiale si ritiene
doveroso e opportuno interessare Codesti Enti affinché venga valutata l’opportunità di chiudere
alcune aree di caccia al cinghiale al fine di assicurare le migliori condizioni di tranquillità e tutela
della coppia di giovani orsi marsicani orfani della femmina Amarena,…(omissis). In base a quanto
risulta dalle osservazioni di personale dipendente (guardiaparco e tecnici) oltre che dai carabinieri
forestali, dalla raccolta dei segni di presenza e da segnalazioni di terzi, i due giovani orsi
frequentano territori ricadenti nei comuni di Pescina, Gioia dei Marsi e Lecce dei Marsi, ...(omissis).
Atteso l’impatto che la caccia al cinghiale ha sugli orsi in genere e che a maggior ragione potrebbe
avere su due esemplari giovani, considerato anche quanto previsto dal PATOM si chiede di
valutare la sospensione della caccia nei territori interessati dalla presenza degli stessi almeno fino



al periodo del letargo.”;

TENUTO PRESENTE che in merito alla richiesta del PNALM, si è tenuta l’8 novembre u.s. presso
la sede della Regione Abruzzo di Avezzano una riunione, convocata con la nota prot. RA. 0450636
del 06/11/2023, alla presenza del Vice Presidente della Regione Abruzzo, del Direttore del
PNALM, del Dirigente del Servizio regionale competente, del Presidente dell’ATC Avezzano e di
alcuni caposquadra assegnatari delle zone interessate alle chiusure richieste dal PNALM;

CHE nella succitata riunione sono stati approfonditi tutti gli aspetti della caccia al cinghiale nell’area
oggetto della richiesta di sospensione temporanea, ricadente in parte nell’area di protezione
esterna al PNALM;

VISTA la determinazione DPD023/421/2023 del 9 novembre 2023con la quale, ai sensi dell’articolo
19 comma 1 della Legge 157/1992, è stata sospesa la caccia al cinghiale nell’area dell’ATC
Avezzano delimitata dal PNALM stesso nella cartografia in atti alla citata nota 0449960/23,
ricadente all’interno dei Comuni di Pescina, Gioia dei Marsi e Lecce dei Marsi in provincia
dell’Aquila, in considerazione della particolarissima situazione determinatasi per la coppia di
giovani orsi marsicani rimasti orfani a seguito della uccisione dell’Orsa Amarena e al fine di
assicurare loro le migliori condizioni di tranquillità e tutela, fino al periodo del letargo indicato dal
Parco stesso alla fine di novembre;

PRESO ATTO che il periodo consentito per la caccia al Cinghiale fissato dalla DGR 472/2023 è dal
1 ottobre al 31 dicembre 2023;

CONSIDERATO che in Abruzzo il cinghiale causa ingenti danni alle colture agricole e numerosi
incidenti per impatto fortuito con autoveicoli ed è da considerarsi obiettivo prioritario la loro
riduzione;

CONSIDERATO altresì che è in corso in Italia una epidemia di Peste Suina Africana, per
contrastare la quale occorre ridurre il numero di cinghiali presenti nel territorio;

VISTO il comma 2 dell’art. 18 della L.157/92 che prevede “Ferme restando le disposizioni relative
alla caccia di selezione al cinghiale, le regioni possono posticipare, non oltre la prima decade di
febbraio, i termini di cui al presente comma in relazione a specie determinate e allo scopo sono
obbligate ad acquisire il preventivo parere espresso dall’Istituto superiore per la protezione e la
ricerca ambientale (ISPRA), al quale devono uniformarsi.”

VISTA la nota DPD023 prot. RA/0494734/23 del 07.12.2023, di richiesta di parere all’ISPRA di
prolungamento del prelievo venatorio al Cinghiale al mese di gennaio 2024 per l’area del territorio
dei comuni interessati alla chiusura disposta con determinazione DPD023/421/2023;

VISTA la nota ISPRA, acquisita al protocollo regionale al n. RA/0498909/23, con la quale l’istituto
ha espresso parere favorevole “al prolungamento, nel mese di gennaio, all’apertura della caccia al
Cinghiale per le giornate non usufruite a seguito della chiusura temporanea intervenuta nel mese di
novembre u.s.”.

RITENUTO pertanto necessario, modificare il Calendario Venatorio 2023-2024 approvato con DGR
472/2022, prevedendo l’estensione fino al 21 gennaio 2024 della caccia al Cinghiale per l’area
interessata alla chiusura della caccia al cinghiale disposta con determinazione DPD023/421/2023,
ricadente all’interno del territorio dei Comuni di Pescina, Gioia dei Marsi e Lecce dei Marsi in
provincia dell’Aquila;

DATO ATTO:



 del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio regionale “Supporto Specialistico
all’Agricoltura”, sotto il profilo della regolarità tecnica amministrativa e della legittimità del
presente atto;

 del parere favorevole del Direttore del Dipartimento competente “Agricoltura”, in merito alla
coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al medesimo
Dipartimento;

 che il presente provvedimento non comporta oneri o riduzione di entrate per il bilancio
regionale;

 dell’assenza di dati da omettere sulla presente proposta di Deliberazione di Giunta
Regionale;

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, e s.m.i.;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

1)DI MODIFICARE il Calendario Venatorio 2023-2024 approvato con DGR 472/2023 quale
allegato III, parte integrante e sostanziale della citata DGR, prevedendo l’estensione fino al 21
gennaio 2024 della caccia al Cinghiale per l’area interessata alla chiusura della caccia al cinghiale
disposta con determinazione DPD023/421/2023, ricadente all’interno del territorio dei Comuni di
Pescina, Gioia dei Marsi e Lecce dei Marsi in provincia dell’Aquila;

2)DI STABILIRE che, per quanto sopra disposto, al Paragrafo “Cinghiale” del “CAPO A SPECIE
CACCIABILI E PERIODI DI CACCIA” del Calendario Venatorio 2023-2024 allegato III quale parte
integrante e sostanziale alla DGR 472/2023, dopo le parole “dal 1 ottobre al 31 dicembre 2023.”
sono aggiunte le seguenti: “La caccia al cinghiale è estesa fino al 21 gennaio 2024 per il solo
territorio interessato alla chiusura della caccia al cinghiale disposta con determinazione
DPD023/421/2023, ricadente all’interno del territorio dei Comuni di Pescina, Gioia dei Marsi e
Lecce dei Marsi in provincia dell’Aquila.”;

3)DI DARE MANDATO al Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura del Dipartimento
Agricoltura di comunicare all’ATC Avezzano, nel cui ambito è ricompreso il territorio dei Comuni di
Pescina, Gioia dei Marsi e Lecce dei Marsi, quanto disposto con il presente provvedimento e di
provvedere a pubblicare sul sito caccia della Regione Abruzzo un Calendario Venatorio 2023-2024
consolidato con le modifiche disposte dal presente atto;

4)DI STABILIRE che, per quanto non riportato nella presente deliberazione valgono le disposizioni
previste nel Calendario Venatorio approvato con DGR472/23.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023002 UFFICIO ATTIVITÀ FAUNISTICO-VENATORIA ED ITTICO SPORTIVA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Antonella Febbo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Antonella Febbo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

Antonella Gabini
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023002 UFFICIO ATTIVITÀ FAUNISTICO-VENATORIA ED ITTICO SPORTIVA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 28/12/2023 15:58:34
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 28/12/2023 16:45:46
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


